PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR RONALDO RAMOS

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7597/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA, QUE DISPÕE DA
RECRIAÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
PRODUÇÃO NO MUNICÍPIO.

O Vereador Ronaldo Ramos, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
dispõe da recriação da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Produção no Município de
Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Petrópolis é referencia no estado, em questão da Agricultura Orgânica e Familiar, tornando-se
imprescindível o planejamento de ações para a expansão dessas atividades, como também a
inserção do município em novas técnicas e formas de produção, especialmente voltadas para a
questão de sustentabilidades, importante eixo do nosso município.

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Produção, torna-se-á um importante elo para
promoção da intersetorialidade do governo, atuando em projetos voltados para questão do
meio ambiente e do bem-estar social, além de dar maior visibilidade à feira de Produtos
Orgânicos e incentivar a criação e desenvolvimento de hortas escolares e comunitárias, dentre
outros Projetos.

Sala das Sessões, 19 de Agosto de 2021

RONALDO RAMOS

Vereador

Data do documento: 19/08/2021 - 14:57:31 Data do Processo: 19/08/2021 - 17:50:3
Processo: 7597/202